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Úvod

,,Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost uvězněna.

Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus je všepronikající.

Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem, každou emocí. Autismus je

součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá.”

(JIM SINCLAIR)

Pojem autismus či porucha autistického spektra je i v dnešní době pro mnoho lidí

neznámý. Lidé neznají význam tohoto slova a nemají tušení, kdo je autista. Povědomí o této

poruše je velmi malé. Autismus je jednou z nejzávažnějších poruch dětského mentálního

vývoje. Každým rokem vzrůstá počet jeho případů. Jedinci postiženi autismem žijí ve světě,

kterému nerozumí nebo rozumí se značnými obtížemi. Projevuje se už v útlém věku a trvá po

celý život. Většina jedinců s poruchou autistického spektra je i v dospělosti handicapována a

odkázána na péči rodiny nebo institucí.

Téma bakalářské práce Autistické dítě předškolního věku jsem se rozhodla zvolit po

návštěvě Speciální mateřské školy, kde jsem měla možnost se s autistickými dětmi setkat a

seznámit se s jejich životy. Tato zkušenost a diagnostika autismu, která je dnes více a více

aktuální ve mně probudila zájem o tuto problematiku. Cílem této práce je přiblížení

problematiky autismu a zvýšení informovanosti o této poruše.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Celá práce se skládá z pěti kapitol.

První kapitola se zabývá charakteristikou předškolního období. Druhá kapitola pojednává o

autismu. Seznamuje nás s triádou problémových oblastí, která je společná pro poruchy

autistického spektra, s popisem jednotlivých poruch, dále s demografickými

charakteristikami, vývojem poruchy v předškolním období a diagnostickými kritérii.

Následující tři kapitoly tvoří část praktická. Ta obsahuje kazuistiky tří chlapců ze Speciální

mateřské školy, kteří mají diagnostikovanou poruchu autistického spektra. Kazuistiky byly

vypracovány na základě pozorování, rozhovoru, analýzy dokumentů a projektivních technik.

V České republice existuje organizace APLA – Asociace pomáhající lidem s autismem.

Tato organizace je v ČR největší a nejznámější. Sdružuje veřejně prospěšné organizace, které

používají postupy a metody při práci s jedinci s PAS. V poslední době přibývá diagnostiky

autismu a proto by měly přibývat a takovéto organizace.
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1 Charakteristika p ředškolního období

Toto období trvá od 3 let do vstupu do školy (6-7 let) a je také označováno jako období

iniciativy, je věkem hry a přípravy do školy. Dítě kolem třetího roku začíná navštěvovat

mateřskou školu. V předškolním období dochází k uvolňování vázanosti na rodinu,

charakteristickým znakem je také rozvoj aktivity. Aktivita už není samoúčelná, dítě se může

uplatnit a prosadit ve vrstevnické skupině. Myšlení je stále prelogické a egocentrické.

V poznání světa dítěti napomáhá představivost, fantazie a intuice. Předškolní období chápeme

jako přípravu na život ve společnosti. Dítě má v tomto věku osvojené běžné normy chování,

zná obsah rolí a má rozvinutou komunikaci. Vývojově podmíněné změny se odrazí ve hře,

v předškolním období začíná v této oblasti důležitá sdílená aktivita, která vyžaduje

sebeprosazení i přizpůsobení ostatním, tj. prosociální chování (Vágnerová, 2012, s. 177).

1.1 Motorický vývoj

V předškolním věku dochází k intenzivnímu rozvoji nervové soustavy zvláště mozkové

kůry, která ovlivňuje psychický vývoj. V závislosti na rozvoji mozkové kůry se mění také

pohybové funkce dítěte. Hrubá motorika se v tomto věku značně zdokonaluje. V průběhu

tohoto období se pohyby rukou i nohou stávají koordinovanější, chůze dítěte se stává

automatickou a pohyby účelnější. Zdokonaluje se také běh či skákání. Koncem tohoto období

je dítě schopno zvládat činnosti, které již vyžadují složitou pohybovou koordinaci, např. jízda

na koloběžce, kole, bruslení, lyžování, plavání (Šimíčková-Čížková a kol., 2008, s. 68). Díky

rozvoji jemné motoriky může dítě manipulovat s tužkou, jíst příborem, chytat a házet míč a

rozvíjet tak svou manuální zručnost. Kolem čtvrtého roku se začíná projevovat dominace

jedné ruky. V důsledku rozvoje manuální zručnosti dítě zajímá specifický druh činností a

konstitutivní hra (staví kostky na námět, který si samo určí, modeluje, skládá z papíru,

vystřihuje, lepí…).

1.2 Poznávací procesy

Dítě se zaměřuje na nejbližší svět a na jeho pravidla. J. Piaget nazval toto uvažování

jako názorné a myšlení jako intuitivní. Myšlení je flexibilní, nepřesné a prelogické. Mezi

typické znaky můžeme zařadit egocentrismus, fenomenismus, magičnost a absolutismus.

Egocentrismus – dítě se řídí svým subjektivním pohledem, tím dochází ke zkreslování úsudků
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a k nepřesnostem v poznání. Fenomenismus – dítě má vžitý nějaký obraz reality, který není

schopno opustit. S fenomenismem souvisí prezentismus, zaměřenost na přítomnost.

Magičnost – dítě si vypomáhá fantazií, která jeho poznání zkresluje. Absolutismus – dítě je

přesvědčeno, že každé poznání má definitivní a jednoznačnou platnost. Absolutismus je

jedním z projevů dětské jistoty. Dítě sice již dříve pochopilo trvalost existence objektů

vnějšího světa, ale dosud si neuvědomuje, že jde o trvalost jejich podstatných znaků, které

nezávisí na proměnách vnější podoby (Vágnerová, 2000, s. 103). Ke konci předškolního

období dítě chápe změnu jako nepodstatnou. Pokud se dítěti promění vnější znaky (např.

obléknutím masky) často to chápe jako proměnu své identity, jinak se cítí a podle toho také

přizpůsobuje své chování.

Vývoj myšlení je dlouhodobým procesem. Předškolní dítě začíná chápat vratnost

určitých proměn. Jestliže se mění jen jedna vlastnost objektu, chápou, co se stalo. Jestliže se

změní více aspektů, dítě změnu nepochopí. Mají vytvořen pojem trvalosti jednoho objektu

v čase a prostoru, ale chybí pojem trvalosti množiny předmětů. Děti si myslí, že pokud se

změní tvar, změní se i množství. Objekt vnímá globálně a nevšímá si detailů, nebo se zaměří

na nápadné detaily, které upoutávají dětskou pozornost a nevšímá si jiných vlastností.

Vnímání je charakteristické neschopností systematického prohlížení jedné části po druhé. Děti

předškolního věku berou v úvahu pouze jeden aspekt množiny. Třídí a posuzují objekty podle

toho, v jakém jsou vzájemném vztahu a často mění kritérium klasifikace. Tento styl

uvažování je nazván Vygotským jako řetězové pojetí. Děti předškolního věku nedovedou

vyloučit nevýznamnou informaci. Mají tendenci ulpívat na jednom pohledu subjektu a na

jednom stavu nebo jedné vlastnosti objektu. Předškolák odmítá náhodu, snaží se nalézt přímé

a jednoznačné příčiny situací. Náhodu nelze vysvětlit a dítě tak ztrácí jistotu. Vysvětlení

příčiny nějakého dění nemusí být vždycky logické, ale musí být subjektivně uspokojující

(Vágnerová, 2000, s. 106). Způsob uvažování dítěte předškolního věku nazýváme transdukce.

Jedná se o podmiňování, kdy si dítě spojí dvě události s časovou shodou. Reálné dění si

vysvětluje tak jak umí, tak jak se mu hodí. Získává pocit jistoty a bezpečí a jinou možnost si

nepřipouští. Realita musí být pro dítě srozumitelná a přijatelná.

U předškoláků se objevuje tzv. konfabulace (nepravé lži). Dítě spojuje vzpomínky

s fantazijními představami. Věří jim a o jejich pravdivosti je přesvědčeno. V předškolním

období má fantazie pro dítě velký význam. Pro dítě je zřejmě nejsnazší vyrovnat se s tlakem

reality, s nedostatky vlastního myšlení i zkušenosti pomocí fantazie, která má relaxační,

emocionálně příznivý účinek (Vágnerová, 2000, s. 106). Dítě si usnadňuje orientaci ve světě
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využíváním animismu, antropomorfismu a arteficialismu. Arteficialismus vysvětluje svět


[…]


pravidelný denní režim, předem upozorňovat na změny. Zajišťovat dostatek podnětů a

podporovat Honzíka v činnostech, při kterých relaxuje. Je třeba střídat činnosti, kompenzovat

deficity, respektovat unavitelnost, předcházet stresu a neúspěchu. Prodlužovat koncentraci

pozornosti. Chválit ho a pozitivně motivovat. Honzík má problémy se sociální interakcí. Zde

je třeba vysvětlovat mu jednoduše sociální situace a vztahy. Pokyny sdělovat individuálně

jemu a zjednodušeně, pomocí vizualizace. Pomáhat s postupným zapojováním do kolektivu.
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Závěr

Autismus je dnes pokládán za různorodou neurovývojovou poruchu, která se vyznačuje

charakteristickými deficity a typickými vzorci chování. Na jeho vzniku se podílejí genetické

faktory. Došlo k rozšíření diagnostických kritérií, ke vzniku diagnostických testů a škál, což

má za následek sjednocování diagnostických závěrů. Věk, kdy jsou děti diagnostikovány se

stále snižuje a tak se otvírají možnosti pro ranou intervenci. Dětí s poruchou autistického

spektra stále přibývá. U jedinců postižených autismem dochází k zařazování do vzdělávacích

programů a aktivit. Jako přínosné se osvědčily některé terapeutické a pedagogické techniky a

metody. Základním cílem je plnohodnotný život postiženého člověka. Míra potřebné pomoci

se u jedinců liší, někteří využívají asistenta celý život, jiní vedou samostatný život, mají

zaměstnání a rodinu. Všichni potřebují toleranci a akceptaci k jinakosti.

Tato práce by mohla být přínosná čtenářům, aby si vytvořily představy o tom, co vlastně

porucha autistického spektra je. V teoretické části je zpočátku popsána charakteristika

předškolního období, dále rozebíráme charakteristické projevy autismu, zmiňujeme jednotlivé

poruchy autistického spektra (dětský autismus, atypický autismus, Aspergerův syndrom,

dětskou dezintegrační poruchu, jiné pervazivní vývojové poruchy, autistické rysy,

hyperaktivní poruchu sdruženou s mentální retardací a stereotypními pohyby a Rettův

syndrom), demografické charakteristiky, vývoj této poruchy v předškolním období a

diagnostická kritéria. Praktická část je ukázkou, jak důležitá je odborná pomoc. Tato část se

skládá ze tří kazuistik chlapců předškolního věku postižených autismem ze Speciální

mateřské školy. Ke zpracování jsme používali pozorování, rozhovor, analýzu dokumentů a

projektivní techniky. Dospěli jsme k závěrům, že speciální třídy pomáhají dětem s PAS i

jejich rodinám k lepšímu zvládnutí poruchy. Po přeřazení do speciální třídy u dětí odeznívají

problémy, které se objevovaly v běžné mateřské škole (úzkost, nechuť k jídlu, problémy se

spánkem). Jedná se o chlapce se speciálními vzdělávacími potřebami. Byl udělen odklad

školní docházky. Hlavním cílem je zapojit chlapce do kolektivu a docílit komunikace.

Rozvíjet základní sociální dovednosti a návyky, zlepšovat navazování a udržení očního

kontaktu. Je potřeba střídat činnosti, kompenzovat deficity, respektovat unavitelnost,

předcházet stresu. Rozvíjet také grafomotoriku a slovní zásobu. Prodlužovat koncentraci

pozornosti, dokončovat úkoly. Zvyšovat sebevědomí. Je potřeba, aby rodina i pedagogové

v MŠ přistupovali k jedincům s poruchou autistického spektra citlivě, trpělivě a předvídatelně.

Nenarušovali pravidelný denní režim a předem upozorňovali na změny.
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V České republice se situace jedinců s PAS zlepšuje, zájem o problematiku autismu

narůstá. Existují speciální třídy, domovy pro dospělé, integrace s asistentem i opora

v legislativě. Zásluhu mají také občanská sdružení, například občanské sdružení AUTISTIK,

APLA nebo ProCit. Avšak diagnostika stále trvá dlouho, poradenství není rozšířeno po celé

ČR, zařízení není dostatečné množství, scházejí vyškolení odborníci a finance. Prvním

krokem k pomoci jedincům s poruchou autistického spektra je všeobecná informovanost.

Pokud se bude stále projevovat snaha a zájem pomoci jedincům s autismem situace

takovýchto lidí se bude výrazně zlepšovat.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou poruchy autistického spektra u dětí

předškolního věku. Teoretická část je zpočátku věnována charakteristice předškolního období.

Další kapitoly se zabývají autismem, jeho charakteristickými projevy, popisem jednotlivých

autistických poruch, dále demografickou charakteristikou, vývojem poruchy v předškolním

období a diagnostickými kritérii. Cílem bylo objasnění základních informací a problematiky

autismu. Praktická část obsahuje kazuistiky tří chlapců ze speciální mateřské školky, kteří

mají diagnostikovanou poruchu autistického spektra. Kazuistiky byly zpracovány na základě

pozorování, rozhovoru, analýzy dokumentů a projektivních technik. Přínosem této práce bylo

detailnější poznání problematiky a získání nových informací především díky zpracovávání

praktické části.
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Resume

This thesis investigates autistic spectrum disorders of preschool children. The theoretical

part begins with the characteristics of the preschool period. The next chapters look at autism,

its characteristic symptoms, a description of each autistic disorder, demographic

characteristics, development disorders in preschool children and diagnostic criteria. The aim

of my thesis is to clarify basic information about autism. The practical part is case studies of

three boys from a special nursery school who were diagnosed with autism spectrum disorder.

Case reports have been prepared on the basis of observation, interviews, document analysis

and projective techniques. This work was made possible by gaining a detailed understanding

of autism together with knowledge acquired through practical research.
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