# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza Vohradníková**
Název práce: **Artisticke dítě předškolního věku**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Cílem práce je teoretické zpracování symptomu autismu. Kladně hodnotím zajímavost zvolené problematiky. V dnešní době je vnímán zvýšený zájem o tuto problematiku a vedou se polemiky v odborných kruzích, zda množství dětí s autismem narůstá či nikoli. Cíle, které si studentka vytyčila, byly splněny.

Struktura práce je přehledná a jasná. Studentka využila určité množství prostudované literatury, postrádám internetové zdroje a nejnovější publikace. Práce má určitou gradaci, od nejobecnějších kapitol směřuje ke konkrétním projevům autismu u dětí.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Proč jste si zvolila téma autismus?
- Charakterizujte artismus u dětí v předškolním období?

**Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.**

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

*velmi dobře*
*Kateřina Sámalová*
Mgr. Kateřina Sámalová

Datum: 9.květen 2014